<sup>1</sup> Vgl. hierzu 4.: Die trilemmatische Beweisfigur der „*Théodicée*“.

<sup>2</sup> Vgl. R. Descartes: *Meditationes de prima philosophia*, *Meditatio III. Meditationen über die Grundlagen der Philosophie*. Auf Grund der Ausgaben von Artur Buchenau neu herausgegeben von Lüder Gäbe. Durchgesehen von Hans Günter Zekl. Mit neuem Register und Auswahlbibliographie versehen von George Heffernan. Lateinisch-deutsch, Hamburg 31992, 82: „Dei nomine intelligo substantiam quandam infinitam, independentem, summe intelligentem, summe potentem et a quo tum ego ipse, tum aliud omne, si quid aliud exstat, quodcumque exstat, est creatum.“

<sup>3</sup> Vgl. R. Descartes: *Meditatio III* (wie Anm. 2) 84: „nam quidquid clare et distincte percipio, quod est reale et verum et quod perfectionem aliquam importat, totum in ea (sc. idea) continetur ... ; est enim de ratione infiniti, ut a me, qui sum finitus, non comprehendatur; et sufficit me hoc ipsum intelligere ac iudicare ulla omnia, quae clare percipio et perfectionem aliquam importare scio, atque enim forte alia innumera, quae ignoro, vel formaliter vel eminenter in Deo esse, ut idea, quam de illo habeo, sit omnium, quae in me sunt, maxime vera et maxime clara et distincta.“ Descartes berücksichtigt also den negativ-theologischen Gehalt des ontologischen Gottesbegriffs, den er in dem begrifflichen Gehalt der Unendlichkeit ausgedrückt findet; vgl. hierzu auch Anmerkung 5.

<sup>4</sup> Vgl. R. Descartes: *Meditatio III* (wie Anm. 2) 92: „nam contra unitas, simplicitas, sive inseparabilitas eorum omnium (sc. perfectionum), quas in eo (sc. Deo) esse intelligo; nec certe istius omnium eius perfectionum unitatis idea ... “

<sup>5</sup> Vgl. R. Descartes: *Meditatio III* (wie Anm. 2) 86: „Deum autem ita iudico esse actu infinitum, ut nihil eius perfectioni addi possit.“

<sup>6</sup> Vgl. R. Descartes: *Meditatio III* (wie Anm. 2) 86: „nihil enim ipso perfectius nec etiam aequè perfectum (sc. Deo) cogitari aut fingi potest.“

lich seinen ontologischen Gottesbeweis entwickelt, Gott ausdrücklich als ein in höchstem Maße vollkommenes Wesen bezeichnet, dem die geschaffene Vernunft alle Vollkommenheiten zusprechen müsse, von denen die reale Existenz eine unter vielen sei.<sup>7</sup> Dabei soll unter einem „ontologischen Gottesbegriff“ genau jener Gottesbegriff verstanden werden, der alle für den ontologischen Gottesbeweistyp erforderlichen Prämissen in sich enthält. Der ontologische Gottesbeweistyp aber schließt aus einer Analyse des begrifflichen Gehalts des Gottesbegriffs a priori auf die reale und die seinsnotwendige Existenz des von diesem Begriff bezeichneten Gegenstandes.

#### b. Leibniz' Präzisierung des cartesischen Gottesbegriffs

Leibniz hat sich mit dem ontologischen Gottesbeweis Descartes' in dem Entwurf eines Briefes aus dem Jahre 1678 eingehend befasst und dabei Descartes' Begriff Gottes als eines Wesens, welches alle Vollkommenheiten besitzt, ausdrücklich zugestimmt.<sup>8</sup> In seinem eigenen ontologischen Gottesbeweis übernimmt Leibniz daher im Ansatz die cartesische Fassung und damit die Idee von Gott als einem Wesen, welches alle Seinsvollkommenheiten in sich einschließt, zu denen auch die der realen Existenz gehört. Über Descartes hinaus sowie in ausdrücklicher Kritik an ihm problematisiert Leibniz allerdings noch die Möglichkeit dieses vollkommenen Wesens, indem er zu zeigen versucht, dass der Begriff eines solchen Wesens keinen Widerspruch in sich enthält; dies deshalb, wie Leibniz in der von ihm im Jahre 1676 Spinoza vorgelegten Schrift „*Quod ens perfectissimum*“ ausführt, weil die göttlichen Vollkommenheiten, die er als strikt einfache Qualitäten (*qualitates simplices*) bestimmt, auf Grund ihrer Einfachheit und Unauflösbarkeit miteinander verträglich sein (das Kompatibilitätskriterium) und daher in ein und demselben Subjekt zusammen bestehen können müssen.<sup>9</sup> Die Kompatibilität der als einfache Qualitäten bestimmten Vollkommenheiten beweist Leibniz

<sup>7</sup> Vgl. R. Descartes: *Meditatio V* (wie Anm. 2) 122: „Nam quamvis non necesse sit, ut indicam umquam in ullam de Deo cogitationem, quoties tamen de ente primo et summo libet cogitare atque eius ideam tamquam ex mentis meae thesauro depromere, necesse est, ut illi omnes perfectiones attribuum, etsi nec omnes tunc enumerem nec ad singulas attendam: quae necessitas plane sufficit, ut postea, cum animadverto existentiam esse perfectionem, recte concludam ens primum et summum existere“.

<sup>8</sup> Vgl. G. W. Leibniz: *Eigenhändiges Konzept A* (Hannover) eines Briefes an die Pfalzgräfin Elisabeth (?) von Ende 1678, in: Ders.: *Sämtliche Schriften und Briefe*, hg. von der Preußischen Akademie der Wissenschaften (im Folgenden abgekürzt mit A = Akademie-Ausgabe), zweite Reihe, erster Band (= II,1), Darmstadt 1926, Nr. 191, 435: „C'est que Dieu est un estre qui possede toutes les perfections, et par consequent il possede l'existence, qui est du nombre des perfections. Donc il existe.“

<sup>9</sup> Vgl. G. W. Leibniz: *Quod Ens perfectissimum existit*, in: Ders.: A VI,3, Berlin 1980, 577,6ff.: „Perfectionem voco omnem qualitatem simplicem quae positiva est, et absoluta, seu quae quicquid exprimit sine ullis limitibus exprimit. [Qualitas] autem eiusmodi quia simplex, ideo est indefinibilis sive irresolubilis, alioqui enim vel non una erit simplex qualitas sed plurium aggregatum, vel si una erit limitibus circumscripta erit atque ita ope negati-